
Ο ΠΟΙΗΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΜΝΟΣ 
ΝΟΤΑΡΙΟΣ ΧΑΝΔΑΚΟΣ

'Υπό τό όνομα τοϋ Γεωργίου Χούμνου εκ Χάνδακος τής Κρήτης είναι 
γνωστή έμμετρος παράφρασις εις ομοιοκατάληκτους πολιτικούς στίχους τών 
δυο πρώτων βιβλίων τής Παλαιας Διαθήκης. Τής παραφράσεως ταύτης 
έκλογαί εξεδόθησαν ύπό τοΰ F. Η. Marshall εκ τοϋ ύπ’ άριθ. Add.it. 40724 
εικονογραφημένου χειρογράφου τοϋ Βρεταννικοϋ Μουσείου '. Πλήν τοϋ χει­
ρογράφου τοΰτου, τό ποίημα παραδίδεται καί διά τών ήδη ύπό τοϋ Κ. 
Krumbacher 2 ύποδειχθέντων κωδίκων Vindobon. theol. grsec. 244 (olim 
297), φ. 2-19 καί Mardan. grsec. cl. IX, cod. 17 (=Collocazione 385), 
φ. 1-70, περιείχετο δ’ επίσης καί εις κώδικα άνήκοντά ποτέ είς τον αρχιε­
πίσκοπον Ζακύνθου Νικόλαον Κατραμήν καί ύπ’ αύτοΰ καταγραφέντα *, 
άλλ’ άφανισθέντα, δυστυχώς 4. Γό έργον, τοϋ οποίου κριτικήν έκδοσιν παρα­
σκευάζει από μακροΰ ό καθηγητής κ. Γ. Μέγας, συνετέθη ασφαλώς προ τοΰ 
έτους 1493, καθ’ δ εγράφη ό μαρκιανός κώδιξ s, εκ τοΰτου δέ συνάγεται δ'τι 
ό ποιητής ήκμασε κατά τά τέλη τοϋ ΙΕ' αίώνος. Καί τό μέν όνοματεπώνυμον 
τοΰτου Γεώργιος Χοΰμνος παραδίδεται ύπό πάντων τών σήμερον σωζομένων 1

1 Old Testament Legends from a greek poem on Genesis and Exodus by 
Georgios Chumnos. Edited with Introduction, Metrical Translation, Notes and 
Glossary from a Manuscript in the British Museum by F. H. Marshall, 
M. A., Cambridge, 1925.

2 Κρουμβάχερ, "Ιστορία τής Βυζαντηνής Λογοτεχνίας μεταφρασθεΐσα 
ύπό Γεωργίου Σωτηριάδου, έν Άθήναις, τόμ. 3, 1900, σ. 69 (§ 318).

3ΝικολάουΚατραμή, Φιλολογικά Άνάλεκτα Ζακύνθου, έν Ζακύνθω, 
1880, σ. 169 - 182 (άριθ. Λ'). "Ο Κατραμής όρθώς διέγνωσεν δτι πρόκειται περί τής 
«Κοσμογεννήσεως» τοΰ Γ. Χούμνου, γνωστής είς αυτόν καί έκ τοϋ μαρκιανοϋ καί 
βιενναίου κωδικός, τής οποίας καί έδημοσίευσεν αποσπάσματα.

4 Βλ. Λ. X. Ζώη ν έν «Ίονίφ ’Ανθολογίά», τόμ. 8 (1934), σ. 202 παρέ- 
χοντα δι* επιστολής τήν σχεδόν άπίστευτον πληροφορίαν δτι τό χειρόγραφον τούτο, 
ώς καί πάντα τά λοιπά τοϋ Κατραμή, έκάη τή εντολή του μετά τον θάνατόν του !

5 Βλ. Γ. Α. Μύγαν κρίνοντα τήν έκδοσιν τοΰ Marshall έν «Byzanti- 
nish - Neugriechische Jahrbiicher», τόμ. 7 (1930), σ. 210. Πρβλ. καί John 
Cavarnos έν «Κρητικοϊς Χρονικοΐς», τόμ. 4 (1950), σ. 7 κ.έξ., δημοσιεύοντα 
έκ τοΰ κωδικός τούτου (άλλά κατά τρόπον, δυστυχώς, λίαν άτυχή) «’Ανέκδοτα ποιή­
ματα τοΰ "Ανδρέου Σκλεγγίου».
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κωδίκων *, ή δέ γενέτειρα αύτοΰ πόλις Χάνδαξ υπό μόνου τοΰ βιενναίου 3. 
Πλήν τών δυο όμως τούτων στοιχείων, ήτοι τοΰ ονοματεπωνύμου καί τής 
πατρίδος τοΰ ποιητοΰ, ούδέν άλλο περί αύτοΰ ήτο γνωστόν μέχρι σήμερον εις 
την έρευναν. ’Ανεξακρίβωτος παραμένει επίσης δ σύνδεσμός του προς την 
γνωστήν επιφανή βυζαντινήν οικογένειαν τών Χούμνων8.

Διά τοΰ παρόντος σημειώματος θά προτείνωμεν ταυτισμόν, δστις, εάν 
άληθεύη, έρχεται νά έπαυξήση τάς ως άνω περί τοΰ προσώπου τοΰ Κρητός 
ποιητοΰ πενιχροτάτας γνώσεις μας διά τής παροχής Ιτέρας χρονολογικής περί 
τής ζωής του ένδείξεως, ως καί διά τής δηλώσεως τοΰ επαγγέλματος αύτοΰ.

Εις την υπό χρονολογίαν 29 ’Ιουνίου 1502 διαθήκην τής έν Χάνδακι 
Μαρίας Καπέλλαινας, εκδεδομένην υπό τοΰ Κ. Σάθα 4, άναγινώσκομεν εν 
άλλοις : «...Εϊτα άφίημι τφ Γεωργία? τφ έμφ υΐφ πάσαν την έμην προίκα 
δοϋέϊσαν έμο'ι παρά τον πατρός μον έν τφ καιρφ τής υπανδρείας μου, 
καθώς φαίνεται γραφή τοΰ κυρ Γεωργίου X ο ν μ ν ο υ ν ο- 1 2 3 4

1 Έν τελεί τοΰ ποιήματος τό βαπτιστικόν του έχει ύποκορισθή εις τόν λονδί- 
νειον κώδικα :

Γεωργίτζη Χονμνος με σπονδή εβάλίίηκεν νά γράψη 
στην Γένεαιν και ’Εξοδον σε ρήμαν νά την Τάξιν

(βλ. F. Η. Marshall, Ένθ’ άνωτ., εισαγωγής σ. XIII, σημ. 1). Τό τελευ- 
ταΐον τοϋτο δίστιχον τοΰ ποιήματος φέρεται ώς εξής εις τούς άλλους κώδικας (κατ’ 
άνακοίνωσιν τοΰ κ. Μέγα, διαθέτοντος φωτοτυπίας τούτων) :

Marc. gr. 385 (φ. 71r) :

Γεώργιος Χονμνος με σπονδήν εβάλ&ικεν ν’ ανγάλη 
την εξοδον καί γέννησιν, σε ρήμα νά την βάλει :

Vindobon. theol. gr. 244 (φ. 19ν) :

Γεώργης Χονμνος με σπονδήν εβάλ&ηκε νά γράψη 
τήν εξοδον και γέννησιν είς ρήμα νά ανντάξη

2 Βλ. τήν επιγραφήν τούτου παρά Krutnbacher-Σωτηριάδου, 
Ένθ’ άνωτ., ώς καί παρά G. Wagner, Carmina grseca medii sevi, Lipsiae 
1874, προλόγου σ. IX : «Παλαιόν διά στίχων ποιη&εν παρά κόρον Γεωργίου Χονμνον 
τον εκ τής περιβόητου ~τών νήσων και ευδαίμων Κρήτης εκ π ό λ ε ω ς Χαν- 
δάκο υ».

3 Παρά Ν. Κατραμή, Ένθ’ άνωτ., σ. 170, ό Γ. Χοΰμνος φέρεται άκμά- 
σας περί τό 1450, άμαρτύρως δμως. Ή δέ υπό τινων προσονομασία του «ς Βυζαν­
τίου (βλ. Γ. Α. Μ έ γ α ν, Ένθ’ άνωτ., σ. 210-211) οφείλεται, καθ’ ημάς, οΰχ'ι 
εις τήν έν Κωνσταντινουπόλει γέννησιν ή μακράν διαμονήν του, άλλ’ είς απλήν 
συσχέτισίν του πρός τούς αυτόθι Χούμνους.

4 Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη, επιστασία Κ. Ν. Σ ά θ α, έν Βενετία, τόμ. 6 
1877, σ. 680-681, άριθ. 17.
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τ α ρ ί ο υ... ’Εάν δε ό είρημένος μου νιος άπο&άνη προ τής νομίμου ηλι­
κίας (δε ετά λεγίτιμα), έ'οτωσαν πάντα τα εμά πράγματα... εις την εκκλη­
σίαν τον Σωτήρος Χρίστου τοϋ επιλεγόμενου Σ κουλού δη διά την ψυχήν μου, 
μετά δε την ρηϋεϊααν ηλικίαν αυτόν έστω σαν δπου δ ρη&εις Γεώργιος βου­
λήν εται...» κλπ.

'Ως προκύπτει εκ τής διαθήκης ταύτης, ό εν αυτή μνημονευόμενος νοτά­
ριος Χάνδακος Γεώργιος Χοϋμνος θά εζη βεβαίως, αν μή εϊσέτι κατά τό 
έτος τής συντάξεως αυτής 1502—τοϋθ’ δπερ δεν αποκλείεται, άφοΰ δεν 
υπάρχει προτεταγμένον τοΰ ονόματος του τό «τοΰ ποτέ», ως γίνεται συνήθως 
προκειμένου περί τεθνειότων—ασφαλώς όμως 15 - 20 έτη τό πολύ προ τοΰ 
έτους τούτου, ήτοι περί τό 1480 ή 1485, ότε θά ένυμφεύθη ή διαθέτις, άν 
κρίνωμεν εκ τοϋ ότι ό υιός της Γεώργιος άναφέρεται εις την διαθήκην ως 
είσέτι ανήλικος.

Πράγματι δέ, εις τον υπό τοϋ Σπ. Θεοτόκη παρατιθέμενον κατάλογον 
των συμβολαιογράφων τής Κρήτης, των οποίων νοταριακαί πράξεις διασώ­
ζονται σήμερον εις τά αρχεία τής Βενετίας, φέρεται (ύπ5 άριθ. 187) καί ό 
Γεώργιος Κόμνος, συμβολαιογράφος εν Χάνδακι από τοϋ 1480 μέχρι τοΰ 
1500 ', όστις βεβαίως δεν είναι άλλος τοϋ εν τή ανωτέρω διαθήκη μνημο- 
νευομένου. Κατά ταΰτα δ χρόνος τής δράσεως τοϋ νοταρίου Γεωργίου 
Χούμνου έν Χάνδακι* 2, ως έμφαίνεται έκ τε τής διαθήκης καί τοϋ καταλόγου, 
συμπίπτει απολύτως προς τον τής ακμής τοϋ ποιητοϋ (προ τοϋ 1493). 'Αλλά 
καί τό επάγγελμα τοϋ νοταρίου, όστις βεβαίως έπρεπε νά έχη βαθμόν τινα 
παιδεύσεως, παν άλλο ή ασυμβίβαστον θά ήτο προς την ιδιότητα στιχουρ- 
γοϋ, οιος δ τής παραφράσέως. Θεωροϋμεν λοιπόν πιίΐανώτατον ότι δ νοτά­
ριος τοϋ Χάνδακος Γεώργιος Χοϋμνος (1480-1500) καί δ δμώνυμος Κρής 
ποιητής είναι έν καί τό αυτό πρόσωπον.

Μ. I. ΜΑΝΟΥΣΑΚΑΣ

'Σπυρίδωνος Μ. Θεοτόκη, Εισαγωγή είς την έρευναν των μνη­
μείων τής Ιστορίας τοϋ 'Ελληνισμού καί ίδίςι τής Κρήτης έν τφ Κρατικφ Άρχείφ 
τοΰ Βενετικού Κράτους, έν Κέρκυρα, ά.έ. (1926), σ. 81.

2 "Αν μάλιστα θεωρήσωμεν τόν παρά Σπ. Θεοτόκη, ”ΕνίΚ άνωτ., φερό- 
μενον ύπ1 άριΟ-, 138 Άνδρέαν Κόμνον, συμβολαιογράφον Χάνδακος άπό 1508 -15 9, 
ώς υίόν καί διάδοχον τοΰ Γεωργίου, τότε δέον νά τάξωμεν τόν θάνατον τοΰ τελευ­
ταίου ολίγον πρό τοΰ 1508.
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